Arg. p̄mo

P̄. p̄cessio sumit̄ a motu p̄cessiuo: ille aut̄ motus  
 causat̄ ab indigētia vt dicit̄ p̄hs: ḡ videt̄ qd̄ nō cōue  
 niat diuinis. It̄e ois p̄cessio est ex aliquo in aliud:  
 nulla aut̄ p̄sona est sic ex aliq̄ qd̄ sit in aliud: sed poti⁹  
 vt sit in seip̄a: ḡ p̄cessio nō cōuenit̄ diuinis. P̄. motus  
 p̄cessiōis claudit̄ in quodā circulo vt dicit̄ p̄hs: mo  
 uet̄ em̄ p̄mo desiderū a desiderabili z postea deside  
 rās cōiungit̄ desiderabili p̄ motū p̄cessiuū z sic circu  
 lus claudit̄ in re exterius. qz desiderabile est mouēs  
 p̄mū ex quo est motus z in qd̄ vltimū recurrit̄ mot⁹  
 p̄cessiuus. It̄em desiderū mouet̄ in rem z acceptā  
 reducit̄ in seip̄m z sic circulus claudit̄ in desiderate.  
 possum ne dicere qd̄ ad similitudinē ipius motus in  
 diuinis sumat̄ p̄cessio: videt̄ em̄ qd̄ sic p̄ trimegistrū qd̄  
 dicit̄ qd̄ monas gignit̄ monadē z in se reflectit̄ ardore  
 It̄em p̄ Dionysiu in li. de diui. no. ca. iij. vbi sic di  
 cit̄ Aliquādo quidē ipm̄ eloquia amorē z dilectionē  
 dicit̄ aliquādo amicabile z diligibilem. huius em̄ est

20

30

40

50

60

quidē ipse causa et sicut emissor et sic progenitor: hanc ipse est et hoc quidē monetur: illud autē mouet anteq̄ ipse suūpius et sibīpi est adductiuus et motiuus. sensus est q̄ p̄ deus causa et principiu est amoris et dilectionis et est vltimū dilectum et amatum et mouet amore et mouet vt amatus: q̄ videt q̄ ipse seipm̄ in amore sic sibīpi adducat et in seipm̄: q̄ est ibi q̄si p̄cessio circularis. Item hoc videt p̄ auctoritate Hierony. in p̄cedenti distinctione habitā q̄ dicit q̄ sp̄s sanctus est dilectio q̄ pater diligit filiū et filius patre. Sed si hoc concedat cōtra est: quia fm̄ hoc aliqd̄ recipit pater a filio ergo videt q̄ sp̄s nō habet p̄cessione q̄ sit in diuinis a filio in patre. Itē amor gratuitus ex sola liberalitate p̄cedit vt dicit Rich. de sctō victo. amor autē debetur magis ex debito iusticie: cū q̄ pater nihil debet filio sed omnia filius patri. videt q̄ nō exhibeat filius patri amorē gratuitū: hic autē est sp̄s sanctus: q̄ nō est p̄cessio a filio in patre. S; si q̄s veller h̄ dicere seq̄ tur ex hoc q̄ filius nō diligit patre amore gratuito et q̄ nō diligit cum sp̄s sancto que omnia sunt cōtra sanctorū auctoritates. P̄: in circulari motu vnum est principiu/ vnde motus sicut dextrū aliud autē est vñ regiratio sed nō vnde motus: qz nō est motus nisi a dextro ita videt esse in ista p̄cessione q̄ em̄ sp̄s sanctus p̄cedit a filio hoc habet a patre et ita videt adhuc saluari similitudo motus p̄cessiuū. Si forte dicas sicut qdā dixerūt q̄ nō est ibi similitudo p̄cessionis ad motum locale p̄cessiuum eo q̄ filius nō est vt ad quem sic ut ad terminū p̄cedat sp̄s sanctus vt ita sit similitudo p̄cessionis in motu recto/ nec filius est vt per quē regrediat̄ in patre: quia sic filius haberet virtutē deficientē ad spirandū spiritū/ sicut est sinistra deficientis respectu dextre: sed est ibi p̄cessio sicut causati p̄cedit a causa. Si in quā sic dicat vident̄ falsa omnia que supra determinata sunt de exitu vt nexu et vt vnitas et vt cōiunctio amboz: nō em̄ cōiungit causati aliud cum causa: ergo videt q̄ adhuc redit q̄ sit circularis exitus vt in motu p̄cessiuo p̄greditur amor ex amante in amatum et redit in amante. Sed cōtra Dam. j. li. ca. x. Credim⁹ in vñū spiritū sanctū deū et viuificatē ex patre procedentē et in filio requiescentē: ergo videt q̄ a p̄te p̄cedat et nō reuertat̄ et ita videt p̄cessiuus sumi vel ad similitudinē causati de causa vel ad similitudinē mot⁹ recti ex alijs et in alijs. Itē sp̄s sanctus p̄cessio est fm̄ originē: quia p̄cedere sibi ab alio est esse ab alio/ fm̄ originē autem p̄cedit nisi causati a causa: q̄ videt q̄ hoc nō sumat̄ in diuinis. **Solutio** dicendū q̄ nulla similitudo fm̄ veritatē p̄t demonstrare p̄cessione eternam sicut nec filij generationē tñ fm̄ aliqd̄ longe similitudine sumpta sumit ratio p̄cessionis a p̄cessione causati/ et fm̄ aliud a p̄cessione motus p̄cessiuū. spiritus em̄ sanctus p̄cedit ratione p̄sone distincte a patre et filio vt ab vno principio/ et quo ad hoc sumit magis similitudo a p̄cessione causati a cā sua qd̄ p̄cessioe sui exit ab ea et distinguit̄ ab ea/ et noto modo causam efficientē et causatū cause efficiētis effectū: fm̄ autē q̄ attendit̄ modus p̄cessionis: quia scz procedit vt amor sic habet similitudinē ad aliud qd̄ est in motu p̄cessiuo sicut ad amorē qui mouet in p̄cessiuo motu: diligens em̄ quodāmodo egreditur in rem dilectā et dilectus in rediligēdo quodāmodo regredit̄/ et ipse amor est mediū egrediēs ab eis et quo ad hoc est similitudo licet exigua ad motum p̄cessiuū/ sed quo ad hoc q̄ sp̄s sanctus est in ea

dem essentia cū patre et filio est dissimilitudo ad p̄cessionem causati a causa. quia causatum cause efficientis non est eiusdē essentie cum causa/ quo ad hoc vero q̄ nō est p̄cessio distans per locum et motū est dissimilitudo ad motū p̄cessiuum. Dicēdū ergo ad primū q̄ licet in distātia sit ibi p̄ naturā et esse. est tamen ibi distinctio loco distātie/ distinctio in quā p̄sone p̄cedentis ab eis a quibz procedit. Ad aliud dicendū q̄ p̄cessio in q̄strum est motus ad aliū locum in quo est desideratū dicit indigentā/ sed quedā p̄cessio est cōmunicatiōis sui de qua dicit Dionysius q̄ bonum procedit in omnia bonū participātia: et illa p̄cessio fit ex largitate et illa maxime cōuenit p̄cessioni personarū que nō ostendit indigentā sed cōiunctiōē nature per modū amoris. Ad aliud dicendū q̄ modus p̄cessionis ex parte illa qua localis et indigēs est ex aliquo in aliud: sed nō ab illo transsumit similitudo/ sed potius vt amor p̄cedit ab aliquo quē vnit cū eo quē diligit sicut amor appetitus in motu p̄cessiuo p̄cedit in desideratū/ et si desideratū amare posset ecōuerso p̄cederet amor suus in amante: sed tamen adhuc hoc per omnia nō est simile nisi vnus amor p̄cederet ab amante et amato et scilla duo amarent illo amore. Ad aliud dicendū q̄ in veritate pater diligit filium amore qui est sp̄s sanctus et ecōuerso filius patre amore qui est sp̄s sanctus tamen nō videtur cōcedendū q̄ sp̄s sanctus p̄cedit a patre in filiū et ecōuerso: qz cū dicit̄ p̄cedit in filiū vel in patre p̄ prepositionē in nō notat̄ habitudo principij sed potius recipiētis. vnde cum pater et filius habeant se ad spiritū sanctū vt principiu nō concedit̄ ista/ sp̄s sanctus p̄cedit a patre in filiū et minus ista cōceditur ecōuerso/ et quo ad hoc nō habet similitudinē cū circulo in quo clauditur motus p̄cessionis: sed quo ad hoc q̄ virt⁹ spirandi et p̄cessiuo spiritus est a patre in filio per generationē et refertur hoc ad patrem per denotationē em̄ auctoritatis ipatris habz aliquā similitudinē cū circulo licet remotā sicut est in omnibz silibus terrenis quādo ad diuina referunt̄. Ad aliud dicendū q̄ pater in se reflectit ardorem per recognitionē auctoritatis spirandi vt dictum est. Ad aliud dicendū q̄ Dionysius loquit̄ ibi de amore essentiali qui mouet se ad effusione donozū in rationalē naturā angelicā et hūanā et etiā in oia naturalia et mouet illa reordināda in deū vt diligant vel naturali appetitu vel rationali vel per gratiā vel gloriā. Ad aliud dicendū q̄ auctoritas Hierony. nō intendit q̄ procedit a patre in filiū et ecōuerso: sed q̄ vnit quodāmodo nō p̄prie patre et filiū/ et de illo modo vnionis dictū est. Ad aliud dicendū q̄ nullū est debitū in diuinis: debitū em̄ sonat obligationē: licet em̄ in vna p̄sone sit auctoritas et principiu ad aliā tamen sunt vni⁹ honoris et equalis dignitatis p̄pter vnitatē substantic: et ideo filius p̄fundit amorē gratuitū sicut et pater. Ad aliud dicendū q̄ quo ad hoc q̄ in circulari motu p̄cessiuo et etiam celi est dextrū et sinistrū non sumit similitudo: quia hoc sine dubio nō cōuenit: quia licet filius habeat a patre q̄ procedit ab eo/ tamen ipse est cum patre vnum principiu spiritus sancti ita q̄ in filio in nullo deficit vis spiralis. Ad aliud dicendū vt supra dictū est q̄ in parte similitudinē habet p̄cessio causati et in parte nō. Ad id qd̄ vltimo obiicit̄ de Dam. dicendū q̄ ipse nō intēdit dicere spiritū nō esse filij: quia hoc dicit infra q̄ dicimus esse filij spiritū: a filio autē

70  
80  
90  
Solo.  
Obiectio  
tra solone  
10

Ad primū  
Ad 2m  
Ad 3m  
Ad 4m  
Ad 5m  
Ad 6m  
Ad 7m  
Ad 8m  
Ad 9m  
Ad obiectū  
tra solone  
Ad 10m.

nō dicimus z hoc verū est q nō est a filio auctore spi-  
rationis z hoc vult dicere per hoc qd dicit q in filio re-  
quiescat: qz nec filius red dit potētā spiritalē/nec trās  
fundit in aliū qui spiret cū patre z filio sicut ipse virtu-  
tem spirādi a patre accepit. Sunt tñ qui simplr di-  
cunt Dam. hic grecoz opinionē vel errorem sapuisse  
quiescēt tñ de hoc sit glosa vera est quā nos posuim⁹ /  
z ita sustineri pōt pēcipue cū dicta eius in sententijs z  
a mg̃ris valde venerabilr suscipiant. z mg̃r in sentē-  
tijs de ipō dicit q liber catholicus sit z q papa Lu-  
genius eum transferri fecerit.

Arti. II  
B

Utrū pcedere vniuoce cōuenit filio z spi-  
ritu sc̃to z quare processio potius addit spi-  
rationi q̃ generationi.

Secūdo querit̃ vtrū pcedere p vnā rationē cō-  
ueniat filio z spūs sancto. Dicit em̃ filius de se:

Obiectio.

Ego ex deo pcessi: z dicit de spūs sc̃to: spūs q̃  
a patre pcedit: aut ergo vniuoce aut equoce. si vniuo-  
ce ergo vnus modus pcessiōis tñ est in diuinis qd  
falsum est: qz filius procedit p generationē: spūs sc̃tus  
per spirationē nō p generationē. Si autem equivo-  
cū ergo nihil habet cōmune: z sic si vnus est ab alio/  
alius nō erit ab alio qd falsum est. Alterius q̃rit̃  
cū pcedere sit cōmune generatiōi z spiratiōi quare  
retinet ipm spiratio potius q̃ generatio. Uidet̃ em̃  
ecōuerso esse debere: qz pcedere nascēdo/est pcedere  
pcessione nature: pcedere aut vt amor a cōsensu  
nō videt̃ esse pcedere nisi fm quid: z ita videt̃ qz fili⁹  
magis p̃prie pcedit q̃ spūs sanctus.

Questiōna

Solutio q̃-  
dā dicit̃ qz dicit̃ vniuoce z in rōne z in noie generis/  
z hec ratio ē extire ab alijs vel ab alio psonalr: sed hoc  
nihil est: qz in diuinis nulla est rō generis vel sp̃ci vel  
alicuius cōis vt cōis nisi ei⁹ qd est cōe re z natura. vñ  
dico qz cū dicit̃ de filio qz pcedit idē significat̃ in sub-  
iecto z p̃dicato sub altero mō significādi. siml̃r cū de  
spūs sancto dicit̃ qz pcedit. Ille aut̃ modus significā-  
di est quedā intērio cōitatis pcessiōis ad actū pcessio-  
nis vtriusqz filij z spūs sancti / z in rōne pcessiōis hz  
vnā rationē.

Solutio  
ad questiō-  
primū.

Ad id qd cōtra obijcit̃ dōm qz diffe-  
rens modus accidit p̃pter aliud significatū genera-  
tionis z pcessiōis. z spiratiōis z pcessiōis nō de-  
bet dici qz g̃natio z pcessio sunt spēs z gen⁹ in diui-  
nis z silr nec spiratio z pcessio. Ad id qd vltim⁹  
querit̃ dōm qz generatio fm intellectū licet nō fm rē  
addit sup pcessiōnē in qua significat̃ rō pcedētis scz  
filiatio: qz filij est nasci z generari: spiratio autē spūs  
sancti nō audeo dicere qz nihil vel min⁹ addit qz ge-  
neratio filij: sed tñ est p modū amoris / z amor fm suū  
nomē nō sonat in aliqū distinctū sicut filius. ideo re-  
tinet pcessiōis nomē que dicit̃ ad minus distantā  
distinctionis. Sunt tñ qui dicūt qz minus addit spi-  
ratio sue pcessiōi q̃ generatio: qz spiratio fm suū no-  
men nō dicit̃ substantiale flurū psona a psona: z ideo  
retinet nomē generis / sicut p̃prie dicit̃ p̃dicatū cōuer-  
tibile: tñ cū duplex sit p̃dicatū quertibile scz essenziale  
vt diffinitio z accitale quertibile accitale nomē p̃prie  
retinet z sic in multis fit.

Ad obiectū

Ad questiō-  
culam

Ad id qd cōtra obijcit̃ dōm qz diffe-  
rens modus accidit p̃pter aliud significatū genera-  
tionis z pcessiōis. z spiratiōis z pcessiōis nō de-  
bet dici qz g̃natio z pcessio sunt spēs z gen⁹ in diui-  
nis z silr nec spiratio z pcessio. Ad id qd vltim⁹  
querit̃ dōm qz generatio fm intellectū licet nō fm rē  
addit sup pcessiōnē in qua significat̃ rō pcedētis scz  
filiatio: qz filij est nasci z generari: spiratio autē spūs  
sancti nō audeo dicere qz nihil vel min⁹ addit qz ge-  
neratio filij: sed tñ est p modū amoris / z amor fm suū  
nomē nō sonat in aliqū distinctū sicut filius. ideo re-  
tinet pcessiōis nomē que dicit̃ ad minus distantā  
distinctionis. Sunt tñ qui dicūt qz minus addit spi-  
ratio sue pcessiōi q̃ generatio: qz spiratio fm suū no-  
men nō dicit̃ substantiale flurū psona a psona: z ideo  
retinet nomē generis / sicut p̃prie dicit̃ p̃dicatū cōuer-  
tibile: tñ cū duplex sit p̃dicatū quertibile scz essenziale  
vt diffinitio z accitale quertibile accitale nomē p̃prie  
retinet z sic in multis fit.

Arti. III.  
L

Utrū spūs sanctus procedit a patre z filio  
in q̃tum vnus sunt vel plures.

Er̃tio querit̃ q̃stio difficilis vtrū. s. spūs sc̃tus  
cedat a p̃re z filio in q̃tū vnū vel vn⁹ sūt vel  
in q̃tū plures. videt̃ qz pcedat ab eis in q̃tū  
sunt plures: aut em̃ p̃ z fili⁹ sūt vn⁹ spirās spm̃ sc̃m

Primo.

aut plēs: si dicas qz plēs. Cōtra ad pluralitatē sup-  
positoꝝ seq̃t̃ p̃litas accus etiā in diuinis: qz nō dicit̃  
ego z p̃ vnū sum: s̃ dicit̃ ego z p̃ vnū sum⁹: s̃ cū dz  
spirās p̃cipiū significat̃ actū: g̃ pluralitatē accipit a  
p̃litate suppositoꝝ: s̃ p̃ z fili⁹ sūt p̃la supposita: g̃  
p̃ z fili⁹ sūt spirātes z nō vn⁹ spirās. Itē spiratio  
actiua p̃prietas est: g̃ nō inest essētie vt determinet eā  
qz nulla p̃prietas determinat essētiā: g̃ inest patri z fi-  
lio in q̃tū p̃sone sunt nō aut̃ p̃ z fili⁹ sunt vna p̃sona  
g̃ inest eis in eo qz plēs sunt: sed spirāt in q̃tū habent  
p̃prietatē spirādi: g̃ spirāt spm̃ in q̃tū plēs sunt z non  
in q̃tū vnus. P. cū hec dictio vnus adiūgit̃ termi-  
nis p̃sonalibz vel notionalibz significat̃ vnitatē p̃so-  
ne: sed p̃ z fili⁹ nō sunt vna p̃sona: g̃ nō sunt vn⁹ ali-  
qs: sed vnus spirās est vn⁹ aliqs ab eq̃pollētī: g̃ pat̃  
z fili⁹ nō sunt vn⁹ spirās. Itē due p̃sone nō p̃nt in-  
telligi vniri in actu p̃sonali. Probatio/ due p̃sone nō  
p̃nt intelligi vniri vñ diuersificānt z distinguunt: s̃  
in actibz p̃sonalibz distinguuntur ab inuicē: g̃ due p̃so-  
ne nō sunt vnū in actu p̃sonali: sed spirare est act⁹ p̃so-  
nalis: g̃ pater z filius nō sunt etiā vnū nedū vnus in  
actu p̃sonali aliq̃. P. si diceret̃ qz vnū vnus sicut vir/  
tus aggregata de pluribz potētīs vnū ad actū sicut  
est in tractu nauis z in eleuatiōe lapidis. hoc nihil est  
qz fm hoc sequeret̃ qz neuter eoz p̃set per se spirare  
qd heresis absurdissima est: g̃ videt̃ qz spirēt cum p se  
in q̃tum plēs sunt. Itē nōne spūs sanctus est amor  
quod amat pater filiū z ecōuerso filius patre: cōstat qz  
sic amor aut̃ est eoz in q̃tum p̃sone distincte sunt: qz  
aliter esset amor essentialis: g̃ in q̃tum plures sunt:  
sed hoc est esse spm̃ amorē eoz qd esse amorē ab eis  
ergo pcedit ab eis in q̃tum plures sunt / z nō in q̃tū  
vnū. Sed p̃tra nihil vnū vt vnū simplex causat̃ a  
duobz imediatis sibi fm vnū modū causatis: qz aliter  
causati esset simplicius causa qd essēdo pōt: g̃ nec  
in diuinis hoc esse pōt: per rationē p̃ncipiū: cū g̃ spūs  
sc̃tus sit vnū simplex n̄ pōt pcedere a duobz fm vnā  
p̃ncipiū rationē nisi diceret̃ qz aliter esset p̃ncipiū vt  
pater z aliter vt mater qd absurdū est: qz ex hoc seq̃-  
ret̃ qz spūs est genit⁹ z materialr ab vno z actiue ab  
alio z seq̃ret̃ qz esset ex cōmixta diuinitate duoz z se-  
q̃ret̃ qz exiisset de potētā ad actū z alia m̃lta absur-  
da: g̃ nō pōt h̄mōi poni. Itē in nūeris ita est qz cō-  
positioꝝ numerus semp est post simpliciorē pcedens  
ab ipō sicut Dionysius dicit̃: Post monadē dyas et  
post dyadē ternari⁹ z sic de alijs. ergo videt̃ qz in di-  
uinis vnū vt vnū nō possit esse a duobz fm vnā p̃in-  
cipij rōnē cū hui⁹ exēplū in creaturis inueniri nō pos-  
sit. Si dicas qz inuenit̃ exēplū: qz calor natura-  
lis in semie (vt dicit̃ p̃bs) vnus est z agit in triplci vir-  
tute. s. ignis z celi z anime hoc nihil est: qz ille sic vni-  
tus nō p̃ducit simplex sed potius cōpositū: calor em̃  
ille in vi elemēti p̃parat̃ materiā attrahēdo homoge-  
neū sibi separando etherogeneū grossum generatiōi  
nō aptū. In vi aut̃ celi vel stellarū agit ad formā spe-  
cificā z opationes sequētes cōpositionē speciei. In vi  
aut̃ aie agit ad vite m̃fluentā: spūs aut̃ lectus est vnū  
simplex z ad idē in ipō est p̃ncipiū spiratiōis patris z  
filij: ergo videt̃ qz hoc nō sit intelligibile qz spūs sc̃tus  
cedat a duobz vt duo sunt. Solutio abiqz ser-  
pulo ambiguitatis dōm est qz spūs sanctus pcedit a  
patre z filio vt vnū sunt z nō vt plures sūt / pcedit tñ  
ab eis pluribz. vnde vnus dicēdo pcedit a duobz vt  
duo vnū sūt in spirādo: z ideo necesse est r̄ndere fere

20

30

40

50

60

70

80

90

Solutio  
principalis

**Ad primū** oib; rōnib; iductis z p vna pte z paltera. Ad pri-  
mū ergo dōm q pater z filius nō sunt vnus spirans  
ppter rōnē obiectōis tñ vnū sūt in spirādo: qz spirās  
dicat actū suppositoꝝ / z nō dicit ita pncipalr cōpara-  
tionē ad spm vel ad vim spiratiuā in patre z filio: sed  
tñ sunt vnū pncipiū: qz pncipiū noiat notionē fm  
cōparationē ad spiratū z pncipiātū / z in cōparatio-  
ne ad vim spiratiuā: spirās autē nō habet cōparatio-  
nē nisi ad supposita eoz que spirant / z quia illa sunt  
duo / pater z fili<sup>9</sup> sunt duo spirātes nō vnus: sed vnū  
pncipiū spiratiōis. **Ad aliud** dicēdū q spiratio acti-  
ua ppter eas est que nō determinat essentia sed psonas  
patris z filij z qd obijcit q vna ppter eas nō est duo-  
rū subiectoꝝ. Dicendū q hoc verū est in illis supposi-  
tis q per essentia z substantia diuidunt abinuicē: in  
illis em qd inest vni idē nūero nō inest alijs: sed duob;  
suppositis q in nullo diuersa sunt nisi inter ea est rela-  
tionis oppositio pōt inesse idē in qstū nō relative op-  
ponunt: pater aut z filius nō sunt supposita diuie  
nature z fm q cōparātur ad virtutē spirālē z ad spm  
scm / nō habent oppositionē relatiuā inter se: q fm b  
remanēt idē / z sic vnū numero erit / qd in hac cōpara-  
tione inest eis: hoc aut est ppter eas spirādi / z sic vnū  
sunt pncipiū spirandi spiritus scm. **Ad aliud** di-  
cendū q cōcedo q pater z filius nō sunt vnus qui sit  
pncipiū nec vnus spirās: qz li vnus adiectiuū esset vl  
substantiuū / z in vtroq; sensu falsa esset locutio: quia  
li vnus semp diceret vnitatē psonē spirātis: sed vt di-  
ctū est: sunt vnū pncipiū vel vnū in spirādo. **Ad ali-**  
**ud** dicēdū q in actu psonali pōrtate rōnē oppositio-  
nis z distinctiōis psonaz vna nō pōt alijs vniri fm rē  
nec fm intellectu / vt p z nō fili<sup>9</sup> vnunt in generādo:  
quia generare dicit rationē oppositōis inter patrē et  
filij: sed in actu nō impōrtate rationē oppositōis in-  
ter eas de necessitate vnunt / cum i omnib; idem sint  
nisi vbi diuidit eos oppositio relationis. **Ad ali-**  
**ud** bene concedo q non sic vnuntur: sed vt vnū in  
spirando. **Ad aliud** dicendū q quis amor perso-  
nalis sit eozum distinctoꝝ / vt in precedenti disti-  
ctione probatū est / nō tamen pcedit ab eis vt disti-  
cti sunt: sed vt vnū / z ideo obiectio illa nō valet. **Ad**  
**id** qd obijcit in cōtrariū dicendū q in inferiorib; ad  
causandū cōpositū oportet cōstruere multiplicē mo-  
dū causantis: quia vnus modus causantis nō pdu-  
ceret nisi vnū: sed in superiorib; nō est causa: s; ratio p-  
cipij z pater z filius simul nō faciūt cōpositionē prin-  
cipij: imo ppter eoz in diuisibilitatē que ē inter eos in  
oib; in qbz relatiōis oppositio nō distinguūt est  
in eis vnū pncipiū vnde spirāt. z per hoc etiā pater  
solutio ad sequēs. qz scz aggregatio prioris numeri  
cū adiecta vnitatē cōstituit posteriorē z sequēs com-  
positior est qz pcedēs: sed nō sic pater z filij s; aggre-  
gati sunt aliquo adiecto / vel simul ipi soli existētes cō-  
stituit spm scm. **Ad aliud** dicendū q de calore na-  
turali nō est simile: quia simplex nō est id qd constat  
ex diuersis virtutib;: pater autē z filius vt vnū prin-  
cipiū accepti nō faciūt compositionē: z ideo vna z ea-  
dem z eodem modo se habēt z fm idem spūali virtu-  
te spirāt spm sanctū.

cit Anselm<sup>9</sup> q p essentia patris z filij tota deitas est  
in spū sancto. Itē ibidē q ridiculū est credere q p-  
pter relationē patris tota deitas sit in spiritus sancto:  
ergo videt q spirāt spm sanctū in qstū vnū sunt in  
essentia z natura. Itē hoc videt in diuinis nō sunt  
nisi tria. s. essentia / notio z psona. psona autē distince  
sunt / notiones vō distinguūt: ergo nō vnūt: ergo si  
aliquo vnunt psonē: hoc erit essentia: sed pater z fi-  
lius sunt pncipiū spū sancti vt vnū sunt: ergo videt  
q hoc vnū sit vnū essentia. Itē spirare est dare esse  
tiam diuinā spū sancto: q pcessio spū sancti est substā-  
tialis: qz pcedēdo accipit substantiā: sicut z filius: q  
videtur q sicut generatio est actus nature z substan-  
tie vt dicit Dam. ita etiā pcedere z sic reducit ad vni-  
tatem substantie patris z filij. Sed cōtra eadē vni-  
tas essentie q est in patre z filio est etiā in spū sancto: si  
ergo hec vnitatis in patre z filio sufficiens causa est spi-  
randi spm scm: erit etiā in spū scō sufficiens q spiret  
spm sanctū qd falsum est. Si forte dicas q in spū  
sancto relatiōis habet oppositionē ad spirare z in pa-  
tre z filio habet relatiōis oppositionē ad spirari z p-  
z filius p vnitatē essentie spirāt: spū scm autē nō spi-  
rat p vnitatē essentie sed spirāt. Cōtra fm hoc re-  
dit incōueniēs qd supra distinctiōe. nū. iprobatū est.  
scz q essentia diuina distinguūt in psona / z sic essentia  
diuina in vna psona est alia qz essentia diuina in alia  
psona z fm hoc etiā ppter eas determinat essentiam  
in psona q omnia respicit fides catholica: ergo nō vide-  
tur q spirēt ipm p hoc q sunt vnū in essentia. Si p-  
pter hoc dicat q spirāt eū per hoc q sūt vnū in notio-  
ne q est spiratio. Cōtra notio ppter eas est q fm rō-  
nē intelligēdi pncipiāt ab actu spirādi. dicit em Aug.  
q p z est p z qz genuit: qz p z fili<sup>9</sup> sūt vnū pncipiū: qz  
spirauerūt spm scm: q nō spiratio cā est spirādi: s; po-  
tius causata a spirādo. Itē fm hoc q ridiculū dicit  
Anf. s. q relatio vel notio cā esset q tota diuinitas est  
in spū scō / nec pōt dici q spirēt eū in qstū sunt vna p-  
sona. Solo dōm sine puidicio q p z filius spirāt  
spm scm in qstū sunt vnū in virtute spirali / sicut p z ge-  
nerat filij in qstū in ipō est virt<sup>9</sup> generatiua / q nō est  
in filio nec in spū scō vt sup pbatū est i distinctiōe. vj  
vnitas aut virtutis spiralis cōplectit vnitatē essen-  
tie z vnitatē notiois eo q mediū est inter psonā z esse-  
tiā fm modū intelligēdi vt sup pbatū est de potentia  
generādi: z si qrit q sit ista virtus spiralis in sequēti  
qstōis articulo determinabit. **Ad p mū** q dōm q  
Anf. dicit verū q essentia est cā sicut in q vt in radice  
est vrus illa: s; nō tñ sola essētia est sufficiens cā. **Ad**  
**id** aut qd obijcit dōm vt sup de potētia generatiua  
q licet vna sit essētia triū / nō tñ eadē cōpatio essen-  
tie ad notioes z relatiōes in trib;: pcpue qz potentia  
dicit essentia in potēte z nō in se. dico aut nō esse vnā  
cōparationē: qz nō ad eandē rōnē cōparat in trib;.  
**Ad id** aut qd obijcit q essentia fm hoc determinat  
ppter eas. dicendū q falsum est: nō em idē est essentia  
cōparare ad ppter eas p ppter eas cū hac psona vel  
illa qd est determinari: qz determinari est distingui p  
ppter eas cōparare aut ad hoc est essentia in hac vel il-  
la psona oñdere idē illi z causare naturales in ea opa-  
tiones put potētia est causa. **Ad id** qd obijcit q no-  
tio sit post actū spirādi fm rationē intelligēdi. Dicē-  
dū q in diuinis nō est vep: nō em pōt agere nisi pso-  
na distincta: nō autē distinguūt nisi ppter eas: ergo di-  
stinguēs z distinctū. i. psona z ppter eas fm rōnē in-  
3 ij

20  
Solo  
30  
40  
Solutio  
Ad primū  
Ad 2m  
Ad 3m  
Ad 4m

Arti. III.  
D  
Arguit pō

Utrū vniant pater z fili<sup>9</sup> in qstū sūt pnci-  
piū spū scm p essentia vl p notionē vl p psonā  
Clarro qrit vtrū vniantur p z fili<sup>9</sup> in qstū sūt  
pncipiū spū scm p essentia vel p notionē vel p  
psonā: Videt aut q in essentia vniantur: qz di

telligendi sunt ante actū notionalē: sed in inferioribus in quibus relatiōes a motu et mutatiōe causantur verū est quod obijciuntur.

**Art. V.**  
**E** Qualiter potētia spiratiua sit in patre et filio et vtrū vna sit in tribus et qualiter differunt virtus spiratiua et generatiua.

Quinto et ultimo querit de potētia spiratiua quod qualiter sit in patre et filio et vtrū vna sit in tribus et pcedit sic. spirare in inferioribus dicitur duobus modis. scilicet spūalē substantiā emittere hō modo quo dicimur humidū spirare: quod vaporabiliter rarificat in aerē. et hō modo corpora rara cōiueuntur spūm vocare vt ventū vel aerem sicut ibi secundum expositionē Chrysostomi. spūs vbi vult spirat et vocē eius audis Job. 3. ibi secundum expositionē Basilij in exameron: spūs dñi ferebat super aquas Gen. 1. vbi spūs aer. secundum Basilium dicitur. Alio modo dicimus spirare quedā viua vel oia sicut quod a tractu spiritalis substantiē quod est aer dirigēdo illā et subtiliādo inspirādo et expirādo in spū recto habet vitā vel vitē admodicū sicut respiratiua et inspirantiā sicut ea quod habet pulmonē et cāna. Oia autē dicimus spirare secundum quod spūs generat ex euaporatiōe hūidi in alimēto ad cor vel ad membrū quod est loco cordis et ibi digerit/ vt fiat in eo opatiōes naturales et vitales et animales secundum quod ad diuersa dirigūt: secundum naturā enim spūs oriūtur a corde sicut humores ab epate: si quod in diuis est virtus spiralis videt quod aliq̄ istoz esse debeat. videt autē quod nullus cōpetat. Primus enim nō cōpetit cū euaporatiōe siue corporalis siue spūalis sit ad subtiliōrē naturā quod euaporata et spiras: spūs sanctus autē nō est subtilioris nature quod pater et filius. Secūds etiā nō cōpetit: quod sic spūs sanctus esset aliq̄ extrinsecus adueniēs p̄ri et filio quod fuit heresis impijssimi cuiusdā theodozici qui dixit spūm esse alienā virtutē a patre et filio: et hoc fuit etiā heresis nestorij et sabellij quod nō ponebāt nisi vnā personā esse in diuinis: sicut erat vna substantiā et dicebant spūm oīs libertatis esse seruū patris et filij/ sicut aliena virtus sup̄in grediēs in nos seruit nobis. Tertij iterū nō videt cōpetere: quod illa euaporatiō est ab extrinsecō nobis in gesto per opationē caloris naturalis: nihil autē talū cadit in deū: quod videt quod in deo nō sit virtus spiralis. Illa virtus autē esset essentia aut persona: si essentia cōueniret omnibus/ si autē persona tunc esset hec persona vel illa et nō alia quod iterum falsum est.

Si dicas quod sit notio hō falsus est: quod notioes nō secundum rem separe sunt a personis diuinis. vñ quod nō est in persona aliqua nō est notio quicquid autē inest ipsa est. vnde cū nō sit persona aliqua nō erit etiā in aliqua persona vt notio in ea. Si autē ppter hoc dicitur quod nō est virtus spiralis in deo. Contra cuius est actus eius est potentia: sed actus spirandi est in deo: quod est potētia in ipsa ad spirandū. Solutio dicimus quod in v̄itate virtus spirandi est in patre et filio et est media inter essentia pure et personā pure sumptā per omnē eundē modū quo virtus generatiua sit mediū. Et si quis quod similitudine dico quod ad emittere spūm est in eo virtus spiratiua/ quod est in inferioribus est attractio spūs hoc est indigētie propter refrigeriū pectoris: si de suphabūdātia homo posset emittere spūm suū vt in illo cōicaret naturā mētis spūalis hoc esset aliquo modo simile sic enim est in patre et filio quod nō cōcordat tū vnitate essentia imo etiā consensu spūs in volūtate. vñ sicut pater cōmunicat naturā per generationē ita etiam pater et filius cōciant

naturā per emissionē hōmōi spūs: et ab hoc spū quod est natura spūalis dicitur vis spiratiua in patre et filio. bene autē cōcedo quod nō sumit similitudo a corporalibus spiritibus nisi remote valde: licet quidam dicat quod a corporali spū sumit similitudo: hoc autē timeo dicere: quod secundum hoc spūs meraphorice cōueniret diuinis/ et similiter vis spirandi in deo diceret symbolice. vnde credo melius quod dicitur a virtute emittēdi spūm cui cōmunicat natura diuina sicut cōcatur per generationē filio. Ad id autē quod queritur vtrū sit essentia vel persona: dicendū quod quicquid est in diuinis est essentia: quod nihil distinguit ab essentia nec essentia distinguit ab aliquo/ nō tamē idem est propter hoc modus significandi. et secundum modū dico esse mediū inter essentia et personā: et quia radix est essentia et actus est persona. vnde potētia cum actu et in actu accepta mediū est secundum aliq̄d ipsius tenēs rationē vnus/ et secundum aliq̄d rationē alterius. Et nota si querat qualiter differunt virtus generatiua et virtus spiratiua. dicendū quod planū est ad hoc rōdere per comparationē ad actus: quia tūc differūt sicut spirare et generare. Si autē accipiantur in radice dicendū quod nō differunt re sed rōne: quia generatiua radicat in radice secundum quod est natura: spiratiua autē radicat in ipsa secundum quod est voluntas nō quidē voluntas cōparata ad extra sicut ad causatū sed voluntas amoris cōmunicandi tūc esse quod est ipse cōmunicans.